La più cospicua tra le *divisiones librorum Galieni* fu allestita da Gentile da Foligno, il grande commentatore morto nella peste del 1348. Essa è nota finora in un unico testimonio³⁷ e fu ripresa e rielaborata nelle edizioni a stampa dell'*Articella*³⁸. Per poterla valutare sarebbero necessarie un'ulteriore indagine della tradizione manoscritta e l'edizione critica. Per ora possiamo dire solo che Gentile segue uno schema enumerativo, come quello di Galeno e di Mondino.

5. La *'divisio librorum Ypocratis'* di Marsilio Santasofia

Alla *divisiones librorum* fin qui citate posso ora affiancare un nuovo testo, la *divisio librorum Ypocratis* di Marsilio Santasofia. Questa nuova *divisio librorum* compare in due diverse redazioni negli *accessus* di due commenti agli *Aphorismi* di Marsilio. Qui esamineremo solo la redazione ultima, databile intorno all'anno 1400. Vediamone, dunque, il testo³⁹.

Quantum ad 2^m breviter dicendum quod ordo presentis libri comprehendi potest per divisionem brevem librorum Ypocratis, eorum eciam brevem intencionem explicando.

1. Ypocras enim ut medicine prius inventor habuit explicare condicio-nes requisitas ad acquirendum scienciam medicine et quantum ad hoc librum De lege composuit, in quo posuit condicio-nes attendendas ex parte discencium.
2. Et quia in arte practice in quantum practica est considerare subiectum, finem introducendum ad subiectum, instrumenta etc. per que inducitur finis, ut primo Colliget patet capitulo primo ultra prohemium, ideo Ypocras, ut practica est ista considerare, aut ergo sua consideracio generalis est et collecta breviter, et quantum ad hoc librum composuit Afforismorum.
3. Si vero consideracio sua sit minus generalis, tunc si est circa subiectum, vel est circa partes subiecti, quia circa membra humani corporis, eorum notificando colligancias et iuvamenta, et quantum ad hoc librum composuit De anotomia, ut patet 5^o Afforismorum, commento 48 illius afforismi: Fetus quidem mares in dextris, femine vero in sinistris magis.
4. De causis vero formalibus et finalibus ut medicus non habuit componere librum: consideracio enim finis ut felicitatis ad primam et ad 10^m partium Ethicarum, consideracio eciam de forma hominis ut anima magis ad physicam pertinet naturalem. De materialibus vero propinquis ut membris librum dictum De anotomia composuit; de remotis autem et mediis ut humoribus et elementis librum composuit De natura fetus.
5. De humoribus vero specialem librum composuit, ut patet primo Afforismorum, commento 2^o, et primo De crisi.
6. De causis vero efficientibus magis extrinsecis ut calido et frigido librum composuit, ut patet 5^o Afforismorum, commento 17 illius afforismi: Calidum nocet et hoc frequenter utentibus.
7. De efficientibus magis intrinsecis, ut sic dicam, librum composuit specialem, quia De natura fetus, de spermate ibi determinans viri et mulieris.
8. Item habens Ypocras considerare dispositiones humani corporis, de sanitate et neutra dispositione non composuit librum, sed potissimum de morbo, circa quem maxime contingit medicum operari, et primo composuit librum de morbis contingentibus ex communi inpressione aeris, quem appellavit Librum epidimiarum.
9. Item composuit librum de morbis contingentibus racione eorum que nostris offeruntur corporibus, quia racione aeris aut aque vel cibi, qui